О проведении районного этапа
Республиканского конкурса
«Открываем Беларусь»

          В соответствии с планом работы отдела по образованию

Бешенковичского райисполкома на 2024 год и приказом Главного

управления по образованию Витебского областного исполнительного

комитета №304 от 29.04.2024, с целью воспитания у подрастающего

поколения гражданственности и патриотизма, традиционных духовных и

нравственных ценностей белорусского народа, уважения к историческому

прошлому, гордости за достижения суверенной Республики Беларусь

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1.Провести 01 октября 2024 года районный  этап Республиканского

конкурса «Открываем Беларусь» (далее – конкурс).

        2.Утвердить  положение  о проведении районного этапа

Республиканского конкурса «Открываем Беларусь» (приложение 1) и

состав жюри (приложение 2).

3.Директору государственного учреждения дополнительного

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодежи»

(А.В.Ючкович) обеспечить подготовку и проведение конкурса.

4. Руководителям учреждений образования:

4.1.назначить ответственных за подготовку участников  в конкурсе;

4.2.обеспечить участие обучающихся учреждений образования  в

конкурсе;

4.3. предоставить творческие работы и заявки на участие в конкурсе в

соответствии с положением до 01 октября 2024 года в экологический отдел

ГУДО “Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи”

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника отдела по образованию Карбовскую Е.Т.

Начальник  отдела                                                  Н.В. Шипуля

С приказом  ознакомлен(а):                                    Е.Т. Карбовская

                                                                                   А.В. Ючкович

БЕШАНКОВІЦКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

АДДЗЕЛ  ПА АДУКАЦЫI

ЗАГАД

06.05.2024 № 193
г.п.Бешанковічы

Віцебская вобласць

БЕШЕНКОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ОТДЕЛ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа
Республиканского  конкурса
«Открываем Беларусь»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение регламентирует порядок проведения

районного этапа  Республиканского конкурса «Открываем Беларусь» (далее

- конкурс), требования к участникам  и работам, порядок их

предоставления, сроки проведения конкурса.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

Районный этап  конкурса «Открываем Беларусь» проводится с целью

воспитания у подрастающего поколения гражданственности и

патриотизма, традиционных духовных и нравственных ценностей

белорусского народа, уважения к историческому прошлому, гордости за

достижения суверенной Республики Беларусь.

ЗАДАЧИ:

–  развитие у учащихся интереса к изучению истории и культуры Беларуси,

её достижениям;

- популяризация историко-культурного и природного наследия Беларуси;

- создание условий для творческой самореализации ими своего творческого

потенциала.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

Организаторами конкурса являются: отдел по образованию

Бешенковичского районного исполнительного комитета, Государственное

учреждение дополнительного образования “Бешенковичский районный

Центр детей и молодёжи” (далее – Бешенковичский центр детей и

молодёжи).

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В Конкурсе принимают участие учащиеся V-X классов учреждений

образования, реализующих образовательные программы общего среднего

образования, дополнительного образования детей и молодёжи в двух

возрастных категориях: учащиеся V-VII классов, учащиеся VIII-Xклассов.

Участие в Конкурсе может быть индивидуальным и коллективным (не

более 3 человек).

5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Конкурс проводится в период с апреля по октябрь 2024 года в четыре

этапа:

первый этап – в учреждениях образования (до 17.09.2024);

второй этап – районный (до 01.10.2024);

третий этап – областной (до 25.10.2024);

четвёртый – республиканский (заключительный) (до 15.11.2024).

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

 Участники Конкурса создают видеоролик о факте (событии, явлении)

из прошлого или настоящего Беларуси. Содержание видеоролика должно

отражатть тему конкурса “Открываем Беларусь”. Основной посыл: “Я

открыл для себя и хочу рассказать об этом другим”.

 Видеоролик может быть документальным, художественным,

мультипликационным.

Творческие работы и заявки (Приложение) предоставляются до 01

октября 2024 года на электронный адрес cvr_beh@mail.ru

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

Победители и призёры районного этапа конкурса награждаются

дипломами I, II, III степеней отдела по образованию Бешенковичского

райисполкома.

 Победители конкурса принимают участие в областном этапе конкурса

«Открываем Беларусь».

Приложение

Заявка на участие

в районном этапе

Республиканского конкурса

«Открываем Беларусь»

№ ФИО

участника

(участников

)

Класс Наименовани

е учреждения

образования

Ссылка на

видеороли

к

Ссылка на

презентационны

й лист

Учащиеся V-VII классов

1.

2.

3.

Учащиеся VIII-X классов

1.

2.

3.

Приложение 2

    Жюри
    районного этапа

Республиканского конкурса

«Открываем Беларусь»

Председатель

жюри:

А.В.Ючкович, директор ГУДО «Бешенковичский

РЦДиМ»

Члены жюри:

 В.А.Крестовская, методист ГУ «Бешенковичский

районный учебно-методический кабинет»

Л.В.Горолевич, методист ГУ «Бешенковичский

районный учебно-методический кабинет»
 А.В.Бучминская, методист ГУДО «Бешенковичский

РЦДиМ»

 О.В.Овчинникова, заведующий эстетического отдела

ГУДО «Бешенковичский РЦДиМ»